
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   122  del   16/09/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   22/09/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  122  del  16/09/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     122    DEL    16/09/2015  

GIUDIZIO  CAUTELARE  D'URGENZA  PER  RIENTRARE  NELLA 
DISPONIBILITÀ  DI  UN  IMMOBILE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  SITO  IN 
PIAZZA DELLA REPUBBLICA OCCUPATO SENZA TITOLO - AFFIDAMENTO 
INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO ALUIGI. 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  sedici , del mese di  settembre , alle ore  10:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   143   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  15/09/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   16/09/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 
dott.ssa  Mara Minardi;

b)Parere  Favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  16/09/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  143  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 122 del   16/09/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 122 del   16/09/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     143    DEL    15/09/2015  

GIUDIZIO  CAUTELARE  D'URGENZA  PER  RIENTRARE  NELLA 
DISPONIBILITÀ  DI  UN  IMMOBILE DI  PROPRIETA'  COMUNALE SITO  IN 
PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA  OCCUPATO  SENZA  TITOLO  - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO 
ALUIGI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO  

SERVIZIO: UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Mara Minardi 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la nota prot. 29326 del 24/08/2015 con la quale viene chiesto al 
servizio Affari Legali – Contenzioso di valutare le opportune iniziative per ottenere il 
rilascio di un immobile comunale sito in Piazza della Repubblica nella considerazione 
che l'attuale occupante non abbia titolo alcuno di mantenere il diritto di abitazione ex 
art. 540 c.c.;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  comunale  si  trova  nella  necessità  di 
rientrare nella piena disponibilità  del bene di proprietà interrompendo ogni possibile 
occupazione  senza  titolo,  nonché,  in  quanto  detto  immobile  è   inserito  nel  “Piano 
triennale delle alienazioni”  2015 – 2017”  e quindi al fine  di attivare la procedura di 
alienazione  occorre renderlo libero;

VISTE  Le  nostre  prot.  30904  –  30918  –  30922  con  le  quali  il  Servizio 

Delibera Giunta Comunale n. 122 del   16/09/2015 Pag.  4 



Contenzioso Affari Legali ha chiesto il preventivo di spesa per l'avvio della procedure 
cautelare di urgenza per il rilascio dell'immobile di proprietà comunale occupato senza 
titolo;

RILEVATO che:

–il  conferimento  degli  incarichi  di  patrocinio  legale   risulta  incompatibile  con  la 
procedura selettiva ad evidenza pubblica di cui agli articoli 62, 65 e 225 del Codice 
degli  appalti  a causa della  non prederminabilità  degli  aspetti  temporali,  economici  e 
sostanziali delle prestazioni e della conseguente assenza di basi oggettiva sulla scorta 
delle quali fissare i criteri di valutazione necessari in forza della disciplina recata dal 
codice dei contatti pubblici (cfr. Sentenza Consiglio di Stato n. 2730/12);
–l'art. 46 c. 5 del vigente regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
esclude l'applicabilità dello stesso agli incarichi di patrocinio legale;

VISTO il preventivo di spesa dello dell'Avvocato Silvio Campana con studio in 
via  dei  Mille  a  Riccione,  trasmesso  via  Pec  ed  assunto  al  prot.  dell'Ente  al  n. 
30955/2015,   è  risultato  maggiormente  conveniente  ma  che  il  legale  ha  dato 
comunicazione telefonica che non intende più patrocinare il  procedimento in quanto 
assumerà  il  patrocinio  legale  in  un  procedimento  legale  promosso  da  terzi  verso 
l'Amministrazione Comunale divenendo di fatto incompatibile;

RILEVATO   che, l'avvocato Antonio Aluigi con Studio in Via Finali 1 Rimini  si 
è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui 
al  preventivo  di  trasmesso  via  Pec  con  nota  assunta  al  prot  al  n.  31614/2015  del 
07/09/2015  allegato  A)  alla  presente  delibera  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale:

PRESO ATTO che non risultano pervenuti altri preventivi di spesa;

DATO ATTO che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 
55/2014 e che tale preventivo risulta il più vantaggioso sotto il profilo economico per 
l'Amministrazione;

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo 
operato dell'Amministrazione comunale costituirsi nel sopracitato giudizio,  per i motivi 
sopra  esposti,  per  sostenere  le  ragioni  di  questa  Amministrazione  comunale, 
conferendo incarico di  patrocinio legale all' Avv. Antonio Aluigi  con Studio in Rimini 
Via Finali  n. 1;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

Delibera Giunta Comunale n. 122 del   16/09/2015 Pag.  5 



1) di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa allegato A) alla 
presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  le  motivazioni  esposte  in 
narrativa  che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico  di patrocinio 
legale ,  del procedimento giudiziario citato in premessa, all'Avv. Antonio Aluigi con 
studio in Rimini Via Finali 1, con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di rinunciare 
agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

2) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai sensi 
dell’art. 37 dello Statuto comunale;

3) di riservare a separato atto del competente Dirigente  Servizio Contenzioso Affari 
Legali l'impegno di spesa e il perfezionamento dell'incarico di patrocinio legale;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 122 del   16/09/2015 Pag.  6 


